
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 11-10-2022 

 

 

C O M U N E  D I  V I G A S I O  

Provincia di Verona 

 

 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 134 del 11-10-2022 

 

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA ECONOMICA 
2022. 

 
Oggi  undici del mese di ottobre dell'anno  duemilaventidue alle ore 17:30, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

TOSI EDDI Sindaco Presente 

CAMPEDELLI DIEGO Assessore Presente 

MERLINI CORRADO Assessore Presente 

MOSELE NICOLE Assessore Presente 

ZAFFANI STEFANIA Assessore Presente 

 

     5    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Avv. Puzzo Carmela. 
 
TOSI EDDI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Sindaco premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



COMUNE DI VIGASIO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 11-10-2022  

 

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA ECONOMICA 
2022. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

DICHIARATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. n. 267/2000; 

PREMESSO che il 22.06.2017 è entrato in vigore l’art.23, comma 2, del d.lgs n.75 del 

25.5.2017 che ha abrogato l’art.1, comma 236, della L.n.208/2015 ( legge di stabilità per il 

2016). Secondo la nuova disciplina, a decorrere dal 1 gennaio 2017, “.. l’ammontare 

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, 

anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 

corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data 

l’articolo 1, comma 236, della Legge 28 dicembre 2015, n.208 è abrogato…”; 

RICHIAMATI 

- L’art.47 del d.lgs 165/2001, che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva 

a livello nazionale; 

- L’art. 7, comma 5 del d.lgs 165/2001, il quale recita: “ Le amministrazioni pubbliche 

non possono erogare trattamenti economici accessori che non corrispondono alle 

prestazioni effettivamente rese”; 

- L’art. 40 del d.lgs n.165/2001, laddove stabilisce, al comma 3 quinquies, che “ lo 

stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato 

all’effettivo rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza 

della performance e in materia di merito e premi applicabili alle regione e agli enti 

locali secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo di 

attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- L’art. 45, comma 3 del d.lgs 165/2001, che dispone: “ I contratti collettivi 

definiscono, in coerenza con le disposizioni legislative vigenti, trattamenti economici 

accessori collegati: 

a) alla performance; 

b) alla performance organizzativa con riferimento all’amministrazione nel suo 

complesso e alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola 

l’amministrazione; 

c) all’effettivo svolgimento  di attività particolarmente disagiate ovvero pericolose o 

dannose per la salute; 

 

VISTO il Titolo II ( Relazioni Sindacali) del CCNL sottoscritto il 21 maggio 2018 ed in 

particolare gli art. 7 e 8 che disciplinano soggetti, materie, tempi e procedure per la 

contrattazione collettiva integrativa; 



COMUNE DI VIGASIO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 11-10-2022  

CONSIDERATO che compete all’organo esecutivo formulare alla delegazione trattante di 

parte pubblica gli opportuni indirizzi allo scopo di orientarne e finalizzarne l’azione 

negoziale per il conseguimento degli obbiettivi attesi; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Personale n. 318 del 4 ottobre 

2022 con la quale è stato costituito il Fondo Risorse decentrate per l’anno 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale è stata nominata la 

Delegazione di Parte Pubblica; 

TUTTO ciò premesso; 

 

 

 

DELIBERA  

1) Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2) Di formulare come di seguito, alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica i 

seguenti indirizzi, criteri e le linee guida: 

- Definizione delle Progressioni Economiche Orizzontali relativamente alle categorie 

B, C e D a valere già sull’anno 2022 per un budget annuale massimo di € 2.500,00  

e con l’applicazione di criteri selettivi; 

- Rispettare gli ambiti e materie riservati alla contrattazione integrativa dalla legge e 

dalla contrattazione nazionale, oltre che dei limiti di spesa fissati dalle norme e dalle 

disponibilità di bilancio annuali e pluriennali; 

3) Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, ad avviare, 

in forza del presente provvedimento, le necessarie operazioni dirette alla 

convocazione delle parti sindacali per le trattative sui punti e gli argomenti definiti in 

premessa; 

4) Della presente deliberazione varrà data informazione alle RSU e allo OO.SS 

territoriali ai sensi della vigente normativa contrattuale per lo sviluppo delle relazioni 

sindacali; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto delle vigenti 

disposizioni di legge in materia di contenimento delle spese di personale; 

6) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 137 del 11-
10-2022 ed allegati alla presente deliberazione. 



COMUNE DI VIGASIO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 11-10-2022  

 

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA ECONOMICA 
2022. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario 

F.to  TOSI EDDI F.to Avv. Puzzo Carmela 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



COMUNE DI VIGASIO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 11-10-2022  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 
PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA 
ECONOMICA 2022. 

 
 

REG. TEC. SEGRETERIA 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 11-10-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to Morelato Sabina 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI VIGASIO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 11-10-2022  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 
PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA 
ECONOMICA 2022. 

 
 

Regolarità Contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 11-10-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to Zanella Rosanna Norma 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI VIGASIO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 11-10-2022  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 134 del 11-10-2022 

 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 
PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA 
ECONOMICA 2022. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 20-10-2022 fino al 04-11-2022 con numero di 
registrazione 834. 
 
 
 

COMUNE DI VIGASIO li 20-10-
2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI VIGASIO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 11-10-2022  

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 134 del 11-10-2022 

 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 
PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA 
ECONOMICA 2022. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI VIGASIO li 31-10-
2022 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 


